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(1차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-26 예산액 1,377,335,000

2023학년도 남원용성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 870,314,000원"을  "세입·세출 각각 1,377,335,000원"으로 한다.

1김동은 2023년 09월 26일 15시 23분 18초 전라북도교육청 남원용성중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,377,335 870,314 507,021 58.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 22,664 25,514 1.8

학생복지/교육격차 해소 175,768 587,849 42.6

기본적 교육활동 95,680 235,809 17.1

선택적 교육활동 132,242 169,309 12.2

교육활동 지원 45,564 146,764 10.6

학교 일반운영 37,103 212,090 15.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 458,760 1,228,425 89.1

이전수입 기타이전수입 30,200 30,200 2.1

자체수입 학부모부담수입 1,314 89,963 6.5

자체수입 행정활동수입 9,500 13,500 0.9

기타수입 전년도이월금 7,247 15,247 1.1

1김동은 2023년 09월 26일 15시 23분 45초 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,258,625 769,665 488,960

1.지방교육행정기관이전수입 1,228,425 769,665 458,760

1.교육비특별회계전입금수입 1,228,425 769,665 458,760

1.교육비특별회계전입금 1,228,425 769,665 458,760

1.학교운영비전입금 492,643 475,360 17,283
기본운영비(경상운영비포함) : 17,283,000원 *

 1개교 =
17,283,000

2.목적사업비전입금 735,782 294,305 441,477 무상급식비 : -4,201,000원 * 1개교 = -4,201,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 운영비 : 

33,450,000원 * 1교 =
33,450,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 사업비 : 

14,500,000원 * 1교 =
14,500,000

(성립전_1추)남원교육협력지구 사업비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_1추)남원교육협력지구(학교특색살리

기) : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

14,970,000원 * 1교 =
14,970,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방·금연실천학교 운영비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,600,000원

 * 1개교 =
9,600,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,664,000원 * 1교 =
22,664,000

(성립전_1추)급식지원비(친환경농산물) : 

18,844,000원 * 1교 =
18,844,000

(성립전_1추)급식지원비(친환경농산물) : 

10,597,000원 * 1교 =
10,597,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)식생활관 기구이설비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복 구입 지원비 : 37,500,000원

 * 1교 =
37,500,000

1김동은 2023년 09월 26일 15시 24분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)급식지원비(유정란) : 1,838,000

원 * 1교 =
1,838,000

(성립전_1추)급식지원비(유정란) : 1,034,000

원 * 1교 =
1,034,000

(성립전_1추)국악관현악단 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습 지원비 : 

26,000,000원 * 1교 =
26,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방 연극관림비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 무선망 구축비 : 20,944,000

원 * 1교 =
20,944,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,620,000원 * 1

교 =
1,620,000

(성립전_1추)순회수당 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)육성종목(롤러부) 교통비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 7,900,000원 

* 1교 =
7,900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

573,000원 * 1교 =
573,000

(성립전_1추)사물함 교체 사업비 : 13,200,000

원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

4,220,000원 * 1교 =
4,220,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 참가비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 1,822,000원 *

 1교 =
1,822,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련용품비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)꿈드림 진로캠프 운영비 : 

4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 628,000

원 * 1개교 =
628,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

3,725,000원 * 1개교 =
3,725,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 

4,905,000원 * 1교 =
4,905,000

2김동은 2023년 09월 26일 15시 24분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)심폐소생술 실습교구 구입비 : 

2,244,000원 * 1교 =
2,244,000

(성립전_1추)급식기구 구입비 : 40,890,000원 

* 1교 =
40,890,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)운동부지도자 인건비 : 

22,330,000원 * 1교 =
22,330,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)육성종목 강화훈련비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)책읽는 학교문화만들기 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)전북 체육영재 선발대회 참가비 :

 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)전북 체육영재 선발대회 참가비 :

 40,000원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 30,200 0 30,200

1.기타공공이전수입 30,200 0 30,200

1.기타공공지원금 30,200 0 30,200

1.기타공공지원금 30,200 0 30,200
(성립전_1추)남원시 방과후 프로그램 지원 사

업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업(국악관

현악단) : 15,000,000원*1교=
15,000,000

(성립전_1추)전북의 별 육성 지원사업(롤러부)

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육실습생 운영비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

2.자체수입 103,463 92,649 10,814

1.학부모부담수입 89,963 88,649 1,314

1.수익자부담수입 89,963 88,649 1,314

1.급식비 30,329 30,329 0

1.급식비 30,329 30,329 0

2.현장체험학습비 50,000 50,000 0

1.현장체험학습비 50,000 50,000 0

3.졸업앨범비 8,320 8,320 0

1.졸업앨범비 8,320 8,320 0

4.교복구입비 1,314 0 1,314

1.교복구입비 1,314 0 1,314 교복구입비 : 1,314,000원*1식= 1,314,000

2.행정활동수입 13,500 4,000 9,500

3김동은 2023년 09월 26일 15시 24분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료및수수료 1,200 0 1,200

1.사용료 1,200 0 1,200 학교시설 사용료 : 100,000원*12개월= 1,200,000

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 물품매각대금 : 300,000원*1식= 300,000

3.기타행정활동수입 12,000 4,000 8,000

1.이자수입 11,000 2,000 9,000

1.이자수입 11,000 2,000 9,000 이자수입 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000

1.기타행정활동수입 1,000 2,000 -1,000 기타행정활동수입 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.기타수입 15,247 8,000 7,247

1.전년도이월금 15,247 8,000 7,247

1.순세계잉여금 15,247 8,000 7,247

1.순세계잉여금 15,247 8,000 7,247

1.순세계잉여금 15,247 8,000 7,247 순세계잉여금 : 7,246,120원*1식= 7,247,000

세입합계 1,377,335 870,314 507,021

4김동은 2023년 09월 26일 15시 24분 15초 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,514 2,850 22,664

1.기타 교직원보수 22,664 0 22,664

1.교직원대체인건비 22,664 0 22,664

1.기간제교원인건비 22,664 0 22,664

1.기간제교원인건비 22,664 0 22,664
(성립전_1추)[목]성과상여금 : 22,664,000

원*1식=
22,664,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,850 2,850 0

1.교직원역량강화 1,750 1,750 0

1.직무연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.교직원맞춤형복지비 1,100 1,100 0

1.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 587,849 412,081 175,768

1.급식 관리 418,164 334,904 83,260

1.학교급식운영 418,164 334,904 83,260

1.조리원인건비 1,050 1,050 0

1.공무직인건비 1,050 1,050 0

2.급식재료구입비 317,561 285,943 31,618

1.급식용식재료비 317,561 285,943 31,618 [목]식재료비 : -695,000 = -695,000

(성립전_1추)[목]친환경농산물 : 

10,597,000원*1식=
10,597,000

(성립전_1추)[목]친환경농산물 : 410원

*383명*120일=
18,844,000

(성립전_1추)[목]유정란 : 1,034,000원*1

식=
1,034,000

(성립전_1추)[목]유정란 : 1,838,000원*1

식=
1,838,000

3.급식운영비 47,585 46,091 1,494

1.일반수용비 37,085 35,591 1,494 [목]운영용품 : -3,506,000 = -3,506,000

(성립전_1추)[목]환경개선(기구이설비) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

2.연료비 10,500 10,500 0

4.급식기구확충비 41,890 1,000 40,890
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1.비품구입비 41,890 1,000 40,890
(성립전_1추)[목]급식기구(국솥 외) : 

8,178,000원*5종=
40,890,000

5.대체인건비 10,078 820 9,258

1.기간제근로자인건비 9,421 720 8,701
(성립전_1추)[목]대체인건비(1월미만) : 

78,489원*8일=
628,000

(성립전_1추)[목]대체인건비(1월미만) : 

77,980원*4명=
312,000

(성립전_1추)[목]대체인건비(1월미만) : 

1,732,430원*2명=
3,465,000

(성립전_1추)[목]대체인건비(1월이상) : 

2,148,000원*2명=
4,296,000

2.기간제근로자법정부담금 657 100 557
(성립전_1추)[목]대체인력기관부담금 : 

148,500원*2명=
297,000

(성립전_1추)[목]대체인력기관부담금 : 

129,730원*2명=
260,000

2.보건관리 58,879 38,635 20,244

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,709 20,465 20,244

1.학생건강검사 4,785 5,665 -880

1.학생복지비 4,785 5,665 -880 건강검진비(1학년) : -790,000원 = -790,000

소변검사비(2,3학년) : -45,000원 = -45,000

정서행동특별검사 : -45,000원 = -45,000

2.보건실운영 24,224 14,800 9,424

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.운영수당 2,200 2,500 -300 강사료(심폐소생술 외) : -300,000원 = -300,000

3.교직원복지비 760 0 760
(성립전_1추)[목]급식종사자 폐암검진비 :

 130,000원*2명=
260,000

교직원결핵검진비 : 500,000원 = 500,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학생복지비 9,020 5,300 3,720 방역물품 : -1,500,000원 = -1,500,000

약품 : 1,000,000원 = 1,000,000

(성립전_1추)[목]여학생 위생용품 : 

20,000원*211명=
4,220,000

6.비품구입비 5,244 0 5,244
(성립전_1추)[목]자동심장충격기 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전_1추)[목]환경개선물품 : 250,000

원*4종=
1,000,000

(성립전_1추)[목]심폐소생술 실습교구 : 

1,122,000원*2종=
2,244,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교(국고) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목(국)]행사경비 : 200,000

원*2회=
400,000
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(성립전_1추)[목(국)]운영물품 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)[목(국)]흡연예방체육대회경

비 : 200,000원*3회=
600,000

4.방역활동도우미 운영비 10,200 0 10,200

1.운영수당 10,200 0 10,200
(성립전_1추)[목]방역활동자원봉사자 봉사

료 : 291,420원*5명*7개월=
10,200,000

2.학교환경위생관리 18,170 18,170 0

1.먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.공기질관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 110,806 38,542 72,264

1.교육복지우선 33,450 0 33,450

1.학생파악 3,125 0 3,125

1.교육운영비 3,125 0 3,125
(성립전_1추)[목]학생면담운영비 : 3,000

원*30명*6회=
540,000

(성립전_1추)[목]가정방문운영비 : 20,500

원*20명=
410,000

(성립전_1추)[목]학급프로그램운영비 : 

217,500원*5학급*2회=
2,175,000

2.맞춤형지원 18,750 0 18,750

1.교육운영비 18,750 0 18,750
(성립전_1추)[목]개인상담운영비 : 50,000

원*6명*10회=
3,000,000

(성립전_1추)[목]꿈찾기운영비 : 96,000원

*10명=
960,000

(성립전_1추)[목]사제멘토링운영비 : 

300,000원*6팀=
1,800,000

(성립전_1추)[목]스쿨핑운영비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

(성립전_1추)[목]집단프로그램운영비 : 

22,350원*20명*20회=
8,940,000

(성립전_1추)[목]긴급지원운영비 : 

152,500원*20명=
3,050,000

3.환경조성 6,250 0 6,250

1.교육운영비 6,250 0 6,250
(성립전_1추)[목]학생공동체운영비 : 

217,000원*10회=
2,170,000

(성립전_1추)[목]지역공동체운영비 : 

170,000원*10회=
1,700,000

(성립전_1추)[목]행복동행운영비 : 

220,000원*4팀=
880,000
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(성립전_1추)[목]교과연계프로그램운영비

 : 500,000원*3개학년=
1,500,000

4.운영지원 5,325 0 5,325

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)[목]연장근로수당 : 12,500원

*176시간=
2,200,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)[목]출장여비 : 100,000원*12

개월=
1,200,000

3.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)[목]복지실운영경비 : 50,000

원*12개월=
600,000

(성립전_1추)[목]운영물품 : 105,000원*5

종=
525,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[목]협의회비 : 80,000원*10

명=
800,000

2.학생복지운영 77,356 38,542 38,814

1.졸업앨범제작 8,372 8,372 0

1.일반수용비 52 52 0

2.학생복지비 8,320 8,320 0

2.학생교과서구입 30,170 30,170 0

1.학생복지비 30,170 30,170 0

3.학생교복구입 38,814 0 38,814

1.학생복지비 38,814 0 38,814
(성립전_1추)[목]교복구입지원 : 300,000

원*125명=
37,500,000

[수]교복구입비 : 1,314,000원*1식= 1,314,000

3.기본적 교육활동 235,809 140,129 95,680

1.교과 활동 55,625 31,895 23,730

1.교과활동지원 27,687 5,150 22,537

1.교사용교과서(지도서)구입 1,267 1,150 117

1.교육운영비 1,267 1,150 117 [경]교사용 지도서 : 117,000원*1식= 117,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.순회교사운영 2,220 0 2,220

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)[목]순회수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.여비 1,620 0 1,620
(성립전_1추)[목]순회여비 : 20,000원*81

회=
1,620,000
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5.교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 50 0 50 (성립전_1추)[보]운영비 : 50,000원*1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)[보]협의회 : 150,000원*1회= 150,000

6.두드림학교 운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 19,152 0 19,152
(성립전_1추)[목]3R's향상 강사비 : 

36,000원*40회*7명=
10,080,000

(성립전_1추)[목]맞춤형학습 강사비 : 

36,000원*18회*14과목=
9,072,000

2.교육운영비 648 0 648 (성립전_1추)[목]운영비 : 8,100원*80명= 648,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[목]협의회비 : 50,000원*4회

=
200,000

2.국어 교과활동 1,100 600 500

1.교과운영 1,100 600 500

1.교육운영비 1,100 600 500
(성립전_1추)[목]책읽는학교문화만들기 : 

250,000원*2회=
500,000

3.사회 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 10,745 10,745 0

1.교과운영 10,745 10,745 0

1.교육운영비 10,745 10,745 0

6.체육 교과활동 4,270 4,150 120

1.교과운영 4,270 4,150 120

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,970 3,400 -430 수업및학습용품 : -550,000원 = -550,000

(성립전_1추)[목]체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*1명=
40,000

(성립전_1추)[목]체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*2명=
80,000

3.비품구입비 550 0 550 체육기자재 : 550,000원*1회= 550,000

7.예술 교과활동 3,150 3,150 0
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1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

8.외국어 교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

9.특수교육교과활동 3,823 3,250 573

1.교과운영 3,823 3,250 573

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학생복지비 573 0 573
(성립전_1추)[목]특수학생 통학비 : 

573,000원*1식=
573,000

4.비품구입비 500 500 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 166,312 94,362 71,950

1.자율활동 51,072 24,152 26,920

1.학생회활동지원 4,452 4,452 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 3,852 3,852 0

2.학예회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학교특색사업 17,500 3,000 14,500

1.운영수당 100 0 100
(성립전_1추)[목]강사비 : 100,000원×2명

×5회=
1,000,000
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[목]강사비 : -900,000원 = -900,000

2.여비 122 0 122
(성립전_1추)[목]답사여비 : 100,000원×2

번×4회=
800,000

[목]답사여비 : -678,000원 = -678,000

3.교육운영비 16,328 3,000 13,328 [목]차량비 : -1,250,000원 = -1,250,000

(성립전_1추)[목]차량비 : 400,000원×4대

×5회=
8,000,000

(성립전_1추)[목]식비 : 8,000원×60명×5

회=
2,400,000

[목]식비 : 880,000원 = 880,000

[목]간식비 : 442,000원 = 442,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 3,000원×60명

×5회=
900,000

[목]운영물품 : 1,356,000원 = 1,356,000

(성립전_1추)[목]운영물품 : 120,000원×5

회=
600,000

4.학생복지비 150 0 150 [목]응급학생후송비 : -250,000원 = -250,000

(성립전_1추)[목]응급학생후송비 : 80,000

원×5회=
400,000

5.목적사업업무추진비 800 0 800 [목]협의회비 : 400,000원 = 400,000

(성립전_1추)[목]협의회비 : 40,000원×2

명×5회=
400,000

6.과학과 활동 10,000 5,000 5,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 4,400 5,000
(성립전_1추)[목]열린과학교실 재료비 : 

700,000원*5회=
3,500,000

(성립전_1추)[목]열린과학교실 운영비 : 

300,000원*5회=
1,500,000

7.교육협력지구(전문적학습공동체의날)1,420 0 1,420

1.교육운영비 720 0 720 (성립전_1추)[목]운영비 : 144,000원*5회= 720,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700 (성립전_1추)[목]협의회 : 140,000원*5회= 700,000

8.따뜻한학급만들기 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)[목]1학년 운영비 : 400,000

원*5개학급=
2,000,000

(성립전_1추)[목]2학년 운영비 : 400,000

원*4개학급=
1,600,000

(성립전_1추)[목]3학년 운영비 : 400,000

원*6개학급=
2,400,000

2.현장체험학습활동 79,840 54,340 25,500

1.수학여행 41,900 16,000 25,900
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1.교육운영비 41,900 16,000 25,900 인솔교사 경비 : -100,000 = -100,000

(성립전_1추)[목]숙박비 : 108,000원*104

명=
11,232,000

(성립전_1추)[목]식비 : 32,100원*104명= 3,339,000

(성립전_1추)[목]차량비 : 98,180원*104명

=
10,211,000

(성립전_1추)[목]보험료 : 4,000원*104명= 416,000

(성립전_1추)[목]입장료 : 7,710원*104명= 802,000

2.수련활동 13,240 13,440 -200

1.교육운영비 13,240 13,440 -200 인솔교사 경비 : -200,000 = -200,000

3.현장학습 24,700 24,900 -200

1.교육운영비 24,700 24,900 -200 인솔교사 경비 : -200,000 = -200,000

3.동아리활동 14,310 1,550 12,760

1.동아리활동 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

2.학교스포츠클럽활동 12,760 0 12,760

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*28

시간=
980,000

(성립전_1추)[목]강사수당 : 35,000원*28

시간=
980,000

2.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)[목]운영물품 : 55,000원*10

종*4회=
2,200,000

(성립전_1추)[목]운영경비 : 350,000원*2

회=
700,000

(성립전_1추)[목]활동비(운영물품) : 

300,000원*21종=
6,300,000

(성립전_1추)[목]활동비(운영경비) : 

10,000원*16명*10회=
1,600,000

4.진로활동 21,090 14,320 6,770

1.자기이해활동 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.진로체험활동 14,350 11,980 2,370

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 13,250 10,880 2,370 [경]진로연계교육주간 : 237,000원*10회= 2,370,000

3.꿈드림진로캠프 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)[목]차량임차료 : 500,000원

*2대=
1,000,000
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(성립전_1추)[목]진로체험운영비 : 10,000

원*340명=
3,400,000

3.자유학기(년) 활동 13,872 13,872 0

1.자유학기(년)제활동 13,872 13,872 0

1.진로탐색활동 5,220 5,220 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.주제선택활동 5,558 5,558 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 3,780 3,780 0

3.목적사업업무추진비 690 690 0

3.예술,체육활동 1,788 1,788 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 700 700 0

4.동아리활동 1,306 1,306 0

1.운영수당 1,088 1,088 0

2.교육운영비 218 218 0

4.선택적 교육활동 169,309 37,067 132,242

1.방과후학교 운영 33,150 1,580 31,570

1.방과후학교운영 33,150 1,580 31,570

1.특기적성교육 25,050 1,580 23,470

1.운영수당 1,000 1,280 -280 강사비 : -1,280,000원 = -1,280,000

[목]강사비 : -2,360,000원 = -2,360,000

(성립전_1추)[목]강사비 : 35,000원*24회

*4반=
3,360,000

2.교육운영비 23,650 300 23,350 재료비 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)[목]재료비 : 11,000원*20명

*12회*4반=
10,560,000

[목]재료비 : 1,960,000원 = 1,960,000

(성립전_1추)[목]재료비 : 1,600,000원*6

회=
9,600,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 20,000원*4종= 80,000
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(성립전_1추)[목]자유수강권 : 25,000원*7

명*6개월=
1,050,000

[목]수용비 : 400,000원 = 400,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)[목]협의회비 : 40,000원*5명

*2회=
400,000

2.특수교육대상학생 방과후학교운영비3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)[목]특수학생 방과후학교 운

영비 : 100,000원*3명*9개월=
2,700,000

(성립전_1추)[목]특수학생 방과후학교 운

영비 : 400,000원*1식=
400,000

3.방과후프로그램(춘향장학재단) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,888 0 3,888
(성립전_1추)[보]강사비 : 36,000원*6과목

*18회=
3,888,000

2.교육운영비 1,112 0 1,112
(성립전_1추)[보]운영물품 : 60,250원*8회

=
482,000

(성립전_1추)[보]운영비 : 630,000원*1회= 630,000

2.독서활동 25,987 25,987 0

1.독서활동운영 25,987 25,987 0

1.도서구입 14,512 15,512 -1,000

1.교육운영비 1,512 1,512 0

2.도서구입비 13,000 14,000 -1,000 도서 구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.도서관운영 11,475 10,475 1,000

1.교육운영비 11,475 10,475 1,000 독서캠프 운영경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교기육성 110,172 9,500 100,672

1.[국고]교기운영 110,172 9,500 100,672

1.국악관현악단 운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.인라인부 운영 34,522 6,700 27,822

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)[목]운동부지도자 여비 : 

20,000원*100회=
2,000,000

(성립전_1추)[목]운동부지도자 여비 : 

10,000원*130일=
1,300,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)[목]운동부지도자 피복비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.교육운영비 31,022 6,700 24,322 (성립전_1추)[목]교통비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(성립전_1추)[보]대회출전및훈련경비 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000
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(성립전_1추)[보]훈련용품 : 500,000원*10

종=
5,000,000

(성립전_1추)[목]전국소년체육대회 참가경

비 : 500,000원*5명=
2,500,000

(성립전_1추)[목]육성종목 훈련용품 : 

182,200원*10종=
1,822,000

(성립전_1추)[목]전국소년체육대회 훈련용

품 : 600,000원*10종=
6,000,000

(성립전_1추)[목]강화훈련비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

3.운동부지도자 인건비 39,850 0 39,850

1.기간제근로자인건비 35,640 0 35,640
(성립전_1추)[목]기본급 : 2,000,000원*6

개월=
12,000,000

(성립전_1추)[목]기본급 : 2,210,000원*6

개월=
13,260,000

(성립전_1추)[목]급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)[목]급식비 : 140,000원*6개

월=
840,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전_1추)[목]정기상여금 : 550,000원

*1명=
550,000

(성립전_1추)[목]연차수당 : 90,900원*11

일=
1,000,000

(성립전_1추)[목]퇴직금 : 2,800,000원*1

명=
2,800,000

(성립전_1추)[목]근속수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

(성립전_1추)[목]명절휴가비 : 800,000원

*2회=
1,600,000

연장근로수당 : 200,000원*10개월= 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 100,000

원*1명=
100,000

(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 550,000

원*1회=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 3,560 0 3,560
(성립전_1추)[목]보험료기관부담금 : 

313,300원*6개월=
1,880,000

(성립전_1추)[목]보험료기관부담금 : 

280,000원*6개월=
1,680,000

4.국악관현악단 운영(보조금) 15,000 0 15,000

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)[보]강사수당 : 35,000원*8명

*2시간*17주=
9,520,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전_1추)[보]간식비 : 3,000원*50명

*17회=
2,550,000

(성립전_1추)[보]단복구입 : 300,000원*5

명=
1,500,000

(성립전_1추)[보]운영비 : 1,430,000원*1

식=
1,430,000

5.국악관현악단 운영(목적) 15,000 0 15,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]객원출연료 : 300,000원

*6명=
1,800,000
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(성립전_1추)[목]도우미인건비 : 150,000

원*4명*2회=
1,200,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)[목]차량임차료 : 2,800,000

원*1회=
2,800,000

(성립전_1추)[목]식비 : 8,000원*50명*6회

=
2,400,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 3,000원*50명

*17주=
2,550,000

(성립전_1추)[목]음향렌탈 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_1추)[목]운영비 : 250,000원*5회= 1,250,000

6.[국고]전국소년체육대회(국고보조금)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목(국)]훈련경비 : 600,000

원*5명=
3,000,000

5.교육활동 지원 146,764 101,200 45,564

1.교무업무 운영 11,990 11,990 0

1.교무학사운영 11,990 11,990 0

1.교무학사운영 6,790 6,790 0

1.교육운영비 6,790 6,790 0

2.교육활동홍보 350 350 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

4.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 23,390 9,670 13,720

1.학생생활상담지도 14,920 6,200 8,720

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]배움터자원봉사자 봉사료

 : 560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 8,200 6,200 2,000

1.운영수당 600 600 0
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2.교육운영비 7,200 5,200 2,000
(성립전_1추)[목]마음치유 생명지킴 운영

비 : 10,000원*20명*10회=
2,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 6,340 1,340 5,000

1.학교폭력 예방 6,340 1,340 5,000

1.운영수당 800 800 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)[목]연극관람비 : 5,000,000

원*1식=
5,000,000

4.일반업무추진비 340 340 0

3.학생안전교육 2,130 2,130 0

1.안전교육 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

3.연구학교 운영 58,000 58,000 0

1.연구학교운영 58,000 58,000 0

1.혁신학교운영 58,000 58,000 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.운영수당 8,200 6,200 2,000 [경]창체동아리 강사비 : -1,000,000원 = -1,000,000

[경]학생연수 강사비 : 3,000,000원 = 3,000,000

3.여비 1,600 1,600 0

4.교육운영비 34,800 36,800 -2,000 [경]학년문집제작 : -2,000,000원 = -2,000,000

5.목적사업업무추진비 5,800 5,800 0

4.학습지원실 운영 17,240 19,540 -2,300

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 15,940 18,240 -2,300

1.학교정보화지원 15,940 18,240 -2,300

김동은 2023년 09월 26일 15시 24분 38초 13 전라북도교육청 남원용성중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.비품구입비 8,800 11,100 -2,300 컴퓨터본체 : -1,600,000원= -1,600,000

모니터 : -700,000원= -700,000

5.교육여건 개선 36,144 2,000 34,144

1.교육환경개선 36,144 2,000 34,144

1.교육환경 개선 15,200 2,000 13,200

1.비품구입비 15,200 2,000 13,200
(성립전_1추)[목]사물함 구입 : 100,000원

*132개=
13,200,000

2.학교 무선망 구축 20,944 0 20,944

1.일반수용비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)[목]케이블구축 : 2,750,000

원*1식=
2,750,000

2.비품구입비 18,194 0 18,194
(성립전_1추)[목]무선AP : 1,654,000원*11

대=
18,194,000

6.학교 일반운영 212,090 174,987 37,103

1.학교기관 운영 47,764 46,164 1,600

1.부서기본운영 46,164 46,164 0

1.교장실운영 8,180 8,180 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 9,748 9,364 384

1.일반수용비 9,048 8,664 384 복사기렌탈료 : 384,000원 = 384,000

2.일반업무추진비 700 700 0

4.공통운영 25,256 25,640 -384

1.일반수용비 7,896 8,280 -384 등사원지·잉크 : -384,000원 = -384,000

2.여비 16,400 16,400 0

3.교직원복지비 960 960 0

2.행정지원인력운용 1,600 0 1,600
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1.교육공무직 인건비 1,600 0 1,600

1.공무직인건비 1,600 0 1,600 연장근로수당 : 100,000원*4명*4회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 161,626 126,123 35,503

1.학교시설장비유지 161,626 126,123 35,503

1.공공요금및제세공과금 67,744 60,744 7,000

1.전기요금 52,000 42,000 10,000 전기요금 : 10,000,000원= 10,000,000

2.상하수도료 8,500 9,000 -500 상하수도요금 : -500,000원 = -500,000

3.기타공공요금 7,244 9,744 -2,500 우편요금 : -2,500,000원= -2,500,000

2.시설관리용역 28,372 26,510 1,862

1.일반수용비 28,372 26,510 1,862 전기안전관리용역 : 845,000원 = 845,000

소방시설관리용역 : -192,000원 = -192,000

무인경비및CCTV용역 : 1,207,000원 = 1,207,000

승강기유지관리용역 : 102,000원 = 102,000

제3종시설물점검용역 : -100,000원 = -100,000

3.시설일반관리 46,694 21,593 25,101

1.기간제근로자인건비 3,000 1,200 1,800 연장근로수당 : 200,000원*9개월= 1,800,000

2.일반수용비 42,694 20,093 22,601 소수선비 : 5,500,000원*4회= 22,000,000

기타일반수용비 : 601,000원 = 601,000

3.교직원복지비 1,000 300 700 산업안전보건 보호구 구입 : 700,000원= 700,000

4.화장실관리 18,816 17,276 1,540

1.공무직인건비 17,736 16,196 1,540 (청소원)기본급 : -1,400,000원= -1,400,000

(청소원)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

(청소원)정기상여금 : 900,000원*1명= 900,000

(청소원)급식비 : 140,000원*11개월= 1,540,000

2.일반수용비 300 300 0

3.공무직법정부담금 780 780 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,377,335 870,314 507,021
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